

# NOWY DZIENNIK

Adres red. — Biblioteka Jagellońska, Kraków, św. Anny 1  
 Telefon — Telefon redaktora naczelnego Nr. 3689,  
 zekowe PKO w Krakowie 400.630.  
 Wszelkie listy należy nadsyłać wprost do Administracji, przesłane redakcji nie będą uwzględnione.  
 Redakcja nie zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada.  
 Redakcyjny przyjmuje od godz. 12 do 1 w południe

Cena numeru

## 25

groszy

Prenumerata: w Krakowie i prowincji mies. Zł. 6'00 kwart. Zł. 18'00  
 w Krakowie — odnośr. do domu — 6'20 — 18'40  
 Na prowincję — przesyłka pocztowa — 6'60 — 19'80  
 Zagranicą z przesyłką pocztową — 10'00 — 30'00  
 Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0'20, wiersz milimetr.  
 I-szp. Zł. 0'25, nadesłane Zł. 0'15, wiersz milim. I-szp. w tekście  
 Zł. 1'—, wiersz milim. I-szp. na 1-ej stronie Zł. 1'25, gratulacje  
 Zł. 12'50. Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%.

## Próba fałszerstwa

Kraków, 2 sierpnia

(b) Pragniemy zwrócić uwagę na próbę fałszerstwa, jaką podejmuje endecja w stosunku do żydostwa polskiego. Idzie tu ni mniej ni więcej, jak o wciągnięcie momentu żydowskiego w historyczny bój, toczący się między obozem endecji a sanacją o duchowe i faktyczne rządy w państwie. Na pierwszy rzut oka wydawałoby się, że próba endecji jest prosto kiepskim dowcipem. Skądże Żydzi i żydostwo polskie do walki, jaką oba wspomniane obozy toczą z sobą niemal od zarania odzyskanej niepodległości państwowej, a która w maju 1926 doprowadziła do przewrotu. Rzecz jasna, że żydostwo polskie znajduje się ze swymi sympatjami po stronie tego obozu, który przynajmniej w teorii proklamował zasadę pełnego równouprawnienia i wyrzekł się zarazem w sposób stanowczy i uroczysty hasła antysemityzmu gospodarczego. Od proklamacji do czynu prowadzi wprawdzie droga ogromnie daleka, o czym niestety doskonale wiemy właśnie w dziedzinie naszej obecnej sytuacji ekonomicznej, — w każdym atoli razie nie możemy bodaj nawet porównywać obozu, który przynajmniej w teorii głosi zasadę równouprawnienia, z obozem, który antysemityzm i bojkot uważa za główny program swego działania. Otóż — ażeby sprawę postawić całkiem jasno i szczerze — sympatje nasze są po stronie wrogów endecji. Ale cóż z tego wynika? Czyż można stąd wyciągnąć wniosek, że istnieje między żydostwem a sanacją jakieś ideowe pokrewieństwo? Wszak centralnym jądrem sanacji jest tzw. grupa pułkowników, w której chyba ideologia żydowska żadnej nie odgrywa roli. Wiemy przecież wszyscy w Polsce, kto rządzi i kto nadaje ton sferom oficjalnym — czyż są tam Żydzi, czyż panuje tam duch żydowski?

A jednak — mimo oczywistych zdawałoby się faktów i notorycznego stanu rzeczy — podejmuje endecja w sposób skończony wyrafinowany i perfidny, dla celów bardzo łatwo zrozumiałych — próbę wciągnięcia momentu żydowskiego w swoją walkę z sanacją. W głównym teoretycznym organie endecji, w warszawskiej „Myśli Narodowej” z 28 lipca br. znajdujemy artykuł p. Zygmunta Wasilewskiego, który opierając się na programowych wywodach antysemitów Jana Ludwika Popławskiego z 1889 roku, usiłuje dojść do analogicznej konstrukcji i na chwilę bieżącą. P. Wasilewski identyfikuje „dążenia historyczne Polski” z dążeniami „oboza narodowego” tj. endecji. Każdy, kto sprzeciwia się endecji, jest dla niego wrogiem „historycznych dążeń Polski”. Takim wrogiem jest więc w oczach endecji — oboz sanacyjny. Skąd się zaś bierze to wrogi wobec endecji stanowisko sanacji? — pyta p. Wasilewski — i, oparty o pierwowzór Popławskiego, odpowiada, że to wpływ myśli masońskiej tzn., wedle niego, żydowskiej. Powtarzając starą mądrość Popławskiego, twierdzi p. Wasilewski, że prawdziwym niebezpieczeństwem ze strony Żydów nie jest ich pozycja na polu gospodarczym w Polsce, lecz ich wpływ w dziedzinie cywilizacji polskiej. „Popławski

pierwszy ostrzegł, że nie należy Żydów dopuszczać do gospodarowania w dobrach moralnych Polski. Nienawiść dzisiejsza do obozu, wyrażającego świadomość historyczną Polski (tj. do endeków), pochodzi z opanowania dusz przez Żydów.”

Widzimy więc jasno jak na dłoni, jak endecja stara się wmówić społeczeństwu polskiemu, że stosunek sanacji do endecji „pochodzi z opanowania dusz przez Żydów”. Cała straszliwa nienawiść, jaka panuje między oboma obozami walczącymi o rząd dusz i o władzę w państwie, zostaje tu zapomocą ohydnych historycznych fałszerstw, przerzucona na — Żydów. Jest to prawdziwie szatańskie w swoim wyrafinowaniu pociągnięcie endecji. Teoretycy żydożerstwa i bojkotu pragną za jednym zamachem upiec od razu dwie pieczenie: zgniebić sanację jako rzekomo opanowaną duchowo przez Żydów, oraz zgniebić Żydów samych.

Zwracamy zawczasu uwagę zarówno opinii polskiej, jak i żydowskiej na te djabelską próbę

bę fałszerstwa. Podnosimy jeszcze raz, że cały aparat dowodowy p. Wasilewskiego opiera się na fikcji, nie mającej z rzeczywistością życia polskiego nic zgoła wspólnego. Na naczelnym miejscach sanacji niema Żydów. Cała platforma zmagani między sanacją a endecją rozgrywa się zdala od wszelkiej ideologii, którą antysemityzm lubi nazywać „żydowska”. Przecież nie można nawet identyfikować sanacji z demokratyzmem, socjalizmem itp., tak zwany mi wymysłami i specjalnościami żydowskimi. Socjalizm polski znajduje się dziś w najostrzejszej opozycji względem sanacji. Marszałek Piłsudski, czołowy wódz i faktyczny dzierżyciel cigli w swoim obozie, daleki jest niepomniemu od tego wszystkiego, co pp. Wasilewscy rozumieją pod „duchem żydowskim”. Są to rzeczy w Polsce tak znane, tak każdemu niemal daleko ku jasne, że nie potrzeba ich dowodzić.

Piętnujemy przeto jaknajostrejszą endecją próbę fałszerstwa, i ostrzegamy przed tą perfidną i nieodpowiedzialną robotą w pierwszym rzędzie samych jej inicjatorów, dla których bardzo źle może się skończyć to zbyt przeliczne dążenie do ułatwienia sobie walki o ponowne bycie władzy w państwie.

## Ostre słowa rozgoryczenia padają z trybony kongresowej pod adresem rządu palestyńskiego

### Dalszy ciąg debaty generalnej

Specjalna służba telegraficzna Ż. A. T.

Zurich, 1 8 ŻAT. Po zakończeniu wczorajszych obrad komisji (w części nakładu donosimy o przebiegu obrad komisyjnych na str. 10. — Red.) odbyło się plenarne posiedzenie Kongresu, które jednak nie wzbudziło zbytniego zainteresowania, skoro okazało się, że mimo zapowiedzi prezydent Weizmann nie zabierze jeszcze głosu, by odpowiedzieć na zarzuty oponentów.

Pierwszy przemawia delegat bułgarski Farchi, który wyraża zaufanie Egzekutywie.

Dr Glueckmann (Tel Awiw) wyraża się z uznaniem o niektórych dziedzinach działalności Egzekutywy. Krytykuje natomiast bardzo ostro obojętność a nawet wrogi stosunek rządu palestyńskiego wobec żydowskiego dzieła odbudowy. Mówca ilustruje ten stan rzeczy szeregiem faktów. W dalszym ciągu wyraża dr. Gluecksmann podziękowanie Weizmannowi za pracę jego około rozszerzenia Jewish Agency.

Dr Hlindes (Warszawa) w dłuższym przemówieniu występuje w gorących słowach w obronie kierownictwa. Egzekutywa, której kadencja obecnie się kończy była najbardziej odpowiedzialną Egzekutywą jaką kiedykolwiek mieliśmy w ruchu sjońskim.

Mówca polemizuje z opozycją, wskazując, że oba skrajne skrzydła — grupy lewicowej i Mizrachi — czynią niezdrowe eksperymenty na organizmie sjonistycznym. Zadaniem Organizacji Sjońskiej jest stworzyć dogodne warunki w Palestynie. Niema natomiast miejsca dla przejawów anarchji.

Przechodząc do sprawy Jewish Agency, mówca wypowiada się za zatwierdzeniem układu z niesjonistami. Mówca polemizuje z tą grupą delegatów, która wyraża obawę, że Kongres Sjoński straci swe znaczenie. Poemza sjońska — kończy mówca, — zawsze ożywiać będzie obrady naszego Kongresu.

Następnie zabierają głos Dr. Szmarjań Lewin i M. Usyszkin.

### Posiedzenie czwartkowe

Zurich 1. 8. ŻAT. Na dzisiejszym posiedzeniu plenarnym uchwalił Kongres większością głosów kontynuować debatę generalną.

Pierwszy przemawiał delegat jemenitów, rabbin Gluskin, który protestuje przeciwko temu, że Egzekutywa nie wykonała uchwał w sprawie Jemenitów. Sytuacja zaś ich jest pod każdym względem groźna.

Bernstein (Holandia) podkreśla konieczność wzmocnienia propagandy sjonistycznej w związku z rozszerzeniem Agencji. Niesjonisci uczestniczyć będą jedynie w dziele kolonizacji Palestyny, natomiast popularyzowanie ideału sjońskiego będzie nadal zadaniem samych sjonistów. Mówca wypowiada się za jednolitym frontem sjońskim, któryby umożliwił utworzenie większości żydowskiej w Palestynie. Możliwe to jest jedynie przy aktywnym poparciu państwa mandatowego.

Dłuższe przemówienie wygłasza z kolei poseł Farbstein (Mizrachi), który ostro krytykuje postępowanie władzy mandatowej, wyłącza

jac znane zarzuty, dotyczące stanowiska wobec Ściany Płacu i polityki agrarnej. Zdaniem mowcy, jaknajstrzej powinno być potępione postępowanie rządu, który nawet Beduinom daje pierwszeństwo przy nabywaniu gruntów w Palestynie. Cóż uczyniło kierownictwo p. Sachera, by zapobiedz temu stanowi rzeczy? Dlaczego gniewał się p. Sacher na Żabotyńskie go, kiedy ten poruszył sprawę kuszaniu (aktu nabycia ziemi w Palestynie) kolonistów w Che drze?

Silne poruszenie wśród delegatów wywołuje następujące oświadczenie mowcy:

Stosunek rządu do postulatów żydowskich musi być określony jako lekceważenie narodu żydowskiego. Kongres winien stanowisko to godnie napiętnować. Wolę już pogrom, niż ten cały stosunek pogardy. Skandal przy Ścianie Płacu w Jom Kipur wstrząsnął do głębi całym żydostwem. Raz nareszcie zapytać należy, kie

dy się to wszystko skończy? Gdzie granica tego gwałtu?

Womca domaga się, by Kongres podniósł donośny głos protestu i bólu imieniem narodu żydowskiego. Nasz krzyk rozpaczony winien dobieść do sfer rządzących w Londynie.

Wkońcu mowca krytykuje stanowisko Egzekutywy wobec szkolnictwa Mizrahi w Palestynie. Jeśli chodzi o stosunek nasz do Agencji, jest on pozytywny. Mizrahi zbyt silnie wierzy w siłę ideową sjonizmu, by miała obawiać się obcych wpływów.

Dr Marcin Buber (Hitachdut) omawia problem współżycia żydowsko-arabskiego w Palestynie i wnosi o utworzenie przy Egzekutywie palestyńskiej stałego ciała doradczego, któreby specjalnie zajęło się tą sprawą. Naszem hasłem musi być: Nie majoryzować i nie być majoryzowany.

Debata trwa

## Sacher i Ruppin nie wejdą do Egzekutywy?

Zurych 1. 8. ŻAT. W kuloarach Kongresu krąży najrozmaitsze wersje na temat składu przyszłej Egzekutywy. Słychać, że Harry Sacher rzekł się definitywnie udziału w Egzeku

tywie koalicyjnej. Również Dr. Ruppin nie wejdzie do Egzekutywy, podobno ze względów osobistych.

## Zamach bombowy na działacza żydowskiego w Niemczech

Berlin 1. 8. ŻAT. W Lineburgu pod Berlinem dokonano ubiegłej nocy potwornego zamachu maszyną piekielną na dom, w którym mieszka prezes Zentral-Verein der deutschen Juden, adwokat Dr. Strauss. O sile wybuchu świadczy fakt, iż w promieniu kilkuset metrów wyleciały szyby z okien. Ofiar w ludziach na

szczęście nie było, dzięki temu, że rodzina Dra Straussa bawi na letnisku. Zamach jest niewątpliwie dziełem Hakenkreuzlerowców. Policja prowadzi energiczne dochodzenia, które jednak dotąd nie doprowadziły do wykrycia sprawców.

## Dookoła konferencji haskiej

### Przewodniczyć będzie Jaspas lub Briand

Wiedeń 1. 8. PAT. Według doniesień Dzienników z Hagi, liczyć można na pewno na rozpoczęcie konferencji w dniu 6 sierpnia. Mocarstwa zapraszające jak Anglja, Francja, Włochy i Belgja wystosowały do rządu Stanów Zjednoczonych prośbę o wydelegowanie na konferencję obserwatora. Prawdopodobnie rzeczoznawcy amerykańscy, którzy współpracowali w redakcji planu Younga, wezmą również udział w konferencji haskiej. Jest również pewnym, że Rumunja, Jugosławja, Grecja i Portugalia reprezentowane będą na obradach gospodarczych i finansowych konferencji haskiej. Także Polska i Czechosłowacja wysła swoich delegatów. Przewodnictwo konferencji obejmie albo premier belgijski Jaspas, lub też Briand. Delegacja belgijska składać się będzie z premiera Jaspasa, ministra spraw zgranicznych Hymansa i rzeczoznawcy Francquia.

### Skład delegacji angielskiej

Wiedeń 1. 8. PAT. Dzienniki donoszą z Londynu: Delegacja angielska na konferencję haską składać się będzie z kanclerza skarbu Snowdena, z ministra Hendersona i sekretarza handlowego Grahama. Delegacji przewodniczyć będzie kanclerz skarbu Snowden.

### Kto otrzyma zaproszenie?

Praga 1. 8. PAT. Prasa tutejsza donosi z Paryża, że po rokowaniach między Pragę, Paryżem i Londynem, postanowiono zaprosić Czechosłowację na konferencję w Hadze. „Prager Presse” pisze, iż postanowiono zaprosić Polskę, Czechosłowację, Jugosławję, Rumunję, Grecję i Portugalię.

## Rokowania chińsko-sowieckie

Wiedeń 1. 8. PAT. Dzienniki donoszą z Mazczżuraji: Obecnie rozpoczęły się w woje kolejowym na granicy rokowania pomiędzy pełnomocnikami chińskimi a sowieckimi. Chińczycy oświadczyli gotowość przywrócenia dawnej sytuacji na kolei wschodnio-chińskiej, domagając się, by ze strony sowieckiej została zastanowiona propaganda komunistyczna.

### Warunki Chin

Pekin 1. 8. PAT. W wywiadzie z przedstawicielami prasy minister kolei rządu nacjonalistycznego zaznaczył, że Chiny zamierzają

przedsięwziąć rokowania na następującej podstawie: Wszystkie prawa i interesy na kolei wschodnio-chińskiej będą wspólną własnością rosyjsko-chińską. Władza administracyjna będzie spoczywać w rękach Chin.

Szanghaj 1. 8. PAT. Wbrew oczekiwaniom poważnych zaburzeń, jakie miały wybuchnąć w dniu dzisiejszym sytuacja w mieście jest prawie zupełnie normalna. Dwie nieznaczne manifestacje komunistyczne, które zorganizowano w koncepcji międzynarodowej, zostały szybko zlikwidowane.

Londyn 1. 8. PAT. Dowgalewski powrócił w dniu dzisiejszym z Paryża, odmawia jednak

udzielenia informacji, czy otrzymał odpowiedź z Moskwy.

## Demarche rządu niemieckiego w Warszawie

### Z powodu procesu Ulitza

Rzym 1. 8. PAT. „Giornale d'Italia” podaje krótką wiadomość z Berlina, iż rząd niemiecki przez swojego przedstawiciela w Warszawie, wystąpił z protestem przeciwko oskarżeniom, sformułowanym w procesie Ulitza, a dotyczącym popierania Volksbundu na Górnym Śląsku. Inne pisma nie podają tej wiadomości.

## Światowy kongres lekarzy — esperantystów

Wiedeń 1. 8. PAT. W ramach międzynarodowego zjazdu ekspertów, otwarty tu został wczoraj światowy kongres lekarzy-esperantystów. Podczas kongresu docent uniwersytetu warszawskiego dr Adelfang wygłosił referat o nowej metodzie stwierdzania kamieni żółciowych za pomocą rentgenologii. Prof. uniwersytetu krakowskiego dr. Bujwid złożył sprawozdanie ze swojej podróży naukowej do Brazylii, z której właśnie powrócił, studjując przeważnie obawy żółtej febry. Dzisiaj odbyło się w obecności prezydenta republiki austriackiej uroczyste otwarcie wiedeńskiego muzeum esperantckiego.

## MacDonald — latający premier

Londyn 1. 8. PAT. MacDonald udaje się jutro aeroplanem z Northolt w Middlesex do Lossiemouth, gdzie spędzi część swoich wakacji. Premier od czasu ujęcia kierownictwa rządu wykazuje predylekcję do podróży powietrznych. Raz już przybył on aeroplanem z Lossiemouth do Londynu po historycznym spotkaniu się z generałem Dawesem w Forres.

## Ankieta w sprawie przemysłu bawełnianego w Anglii

Londyn 1. 8. PAT. W skład podkomitetu który ma przeprowadzić ankietę, dotyczącą przemysłu bawełnianego, prócz przewodniczącego jakim został mianowany minister handlu Graham, wchodzi: pierwszy lord admiralicji, sir Allan Anderson, Joseph Jones, sr William McLintock. Zadaniem podkomitetu jest dokładne zbadanie warunków i możliwości przemysłu bawełnianego oraz sformułowanie wniosków w celu poprawy sytuacji tej gałęzi przemysłu na rynkach światowych.

## Oryginalna demonstracja komunistów londyńskich

Londyn 1. 8. PAT. Pewna liczba komunistów, mężczyzn i kobiet, zajmwszy masowo miejsca na górnej platformie autobusu londyńskiego manifestacyjnie nie chciała go opuścić. Autobus skierowany został do Scotland Yard, gdzie policja z wielką trudnością zdołała usunąć manifestantów.

## Ks. Hlinka solidaryzuje się z postem Tuką

Praga 1. 8. PAT. Ks. Hlinka w wywiadzie udzielonym przybyłym do Bratisławy na proces Turki dziennikarzom zagranicznym oświadczył, że w dalszym ciągu w zupełności opowiada się za Tuką.

## Wielkie demonstracje komunistyczne w Sarajewie

Wiedeń 1. 8. PAT. Według doniesień dzienników z Sarajewa, zorganizowali wczoraj agenci komunistyczni wielką demonstrację robotników warsztatów kolejowych. O godz. 2 rozpoczął się strajk. Robotnicy podpalili warsztaty, niszcząc w ten sposób dwa budynki. Zaalarmowana żandarmerja zaatakowała strajkujących, przyczem przyszło do krwawej walki, podczas której wiele osób zostało zabitych. Komuniści zastrzelili jednego ze swoich towarzyszy, który ich zdradził.















## KRONIKA

Sierpień

2

Wschód  
słońca  
8 m. 56Piątek  
25 Tamuz 5689Zachód  
słońca  
19 m. 29

## Podróż rumuńskiego ministra przemysłu i handlu po Polsce

W dniu 4 bm. przybywa do Polski rumuński minister przemysłu i handlu p. Madgearu dla odwołania wizyty ministrowi Kwiatkowskiemu.

Na spotkanie gościa wyjedzie do Krakowa minister Kwiatkowski, poczem obaj ministrowie po zwiedzeniu Krakowa udadzą się 4-go wieczorem do Katowic, 5-go wyjadą do Poznania, w celu obejrzenia PWK., 6-go przybędą do Gdyni, gdzie zwiedzą urządzenia portowe, 7-go wreszcie przyjadą do Warszawy, skąd 8-go minister Madgearu wyjedzie z powrotem do Rumunii.

## Zasiłki dla rodzin rezerwistów

W myśl rozporządzenia ministra spraw wewnętrznych z dn. 19 września 1927 roku, rodzinom osób powołanych na ćwiczenia wojskowe przysługują zasiłki w wysokości od 60 gr. do 1 zł 30 gr. dziennie, w zależności od miejscowości i stanu rodzinnego. Zasiłki te wydawane są za pośrednictwem magistratów, względnie urzędów gminnych. Uwzględniając okoliczność, że przy powyższych normach położenie rodziny robotnika, powołanego na ćwiczenia wojskowe jest trudne, ministerjum spr. wojskowych zarządziło, aby w razie powołania robotników zatrudnionych w zakładach M. S. Wojsk., utrzymywani przez nich członkowie rodzin, jeżeli będą zakwalifikowani przez właściwy urząd gminny jako uprawnieni do pobierania zasiłków w myśl wyżej wspomnianego rozporządzenia M. S. Wewn., mieli prawo otrzymywania w okresie trwania ćwiczeń żywiciela rodziny i za cały czas, przez który utrzymują zasiłki ustawowe, dodatkowe zasiłki w następującej wysokości: 1) jedyny członek rodziny, będący na utrzymaniu rezerwisty — 40 proc., 2) rodzina złożona z 2 osób — 50 proc., 3) złożona z więcej niż 2 osób — 60 proc. płacy gwarantowanej za każdy normalny dzień roboczy. Zależności tych należy potrącać zasiłki ustawowe wypłacane przez urząd gminny.

## Przepisy o wytrzymałości materiałów i konstrukcji budowlanych

W Dzienniku Ustaw Rz. P. z dnia 29 lipca br. Nr. 54 ogłoszone zostało rozporządzenie ministra robót publicznych z dnia 18 czerwca br., zawierające szczegółowe przepisy o granicach wytrzymałości materiałów i konstrukcji budowlanych.

Przepisy te dotyczą wymiaru obciążeń i sił zewnętrznych, ciężaru własnego stropów i dachów, obciążeń zmiennych, parcia wiatru, wody, śniegu i materiałów sypkich.

Co się zaś tyczy konstrukcji, to uwzględniono w rozporządzeniu konstrukcje żelazne, konstrukcje z kamienia naturalnego i sztucznego i z betonu nieuzbrojonego.

Przepisy wymieniają również sposób badania rodzaju i wytrzymałości gruntu budowlanego.

Rozporządzenie uzupełnione jest przepisami, dotyczącymi badania wytrzymałości najważniejszych materiałów budowlanych, jak betonu, żelaza itp.

Ukazanie się powyższego rozporządzenia wpłynęło niechybnie na racjonalizowanie i usolidnienie dzisiejszej gospodarki budowlanej, która w wielu wypadkach pozostawiała niejedno do życzenia.

— **OSOBISTE.** Dyrektor Wyższego Urzędu Górniczego w Krakowie inż. dr Antoni Meyer rozpoczął z dniem 1 bm. urlop wypoczynkowy. Kierownictwo urzędu objął naczelnik wydziału inż. Juliusz Mokry.

— **WYCIECZKA STUDENTÓW SZWAJCARSKICH W KRAKOWIE.** Onegdaj przybyła do

## Dziś w piątek 2 b. m. premiera w Kinie „SZYKA“

...arey filmy w jednym programie najnowszej produkcji „Foka“ — **I. Dolores del Rio** ołśni wszystkich swym nieoklepanym temperamentem i najlepszą kreacją pt **PANTERA** Przepięty dramat pełen przygód awanturnych w 7 wielkich aktach. — Reżyserji mistrza **Griffitha**.

UWAGA! Jak to mogą stwierdzić nasi bywalcy, w „Sztuce“ niema „letniego sezonu“ i wyświetlamy wciąż filmy nieprzeciętne, będące najmiłą rozrywką wytwornej Publiczności Krakowa.

**J. Olive Borden i Nell Hamilton** najpiękniejsza para artystów świata w filmie p. t. **Ameryka się bawi**

Wspaniały obraz pełen czaru w 8-mln wielkich aktach na tle najbardziej uroczych zakątków Południowej Ameryki i jeziora w Palm-Beach, — gdzie przebywa olita miliardarów. — Świat grzechu, namiętności i kaprysu

## OGŁOSZENIE

W sobotę dnia 27 lipca b. r. w godzinach popołudniowych, przy okienku Urzędu Pocztowego Nr. 1 w Bielsku, podjął jakiś nieznany osobnik zapomocą sfałszowanego receptysu (podwójne fałszerstwo: pieczęci i podpisu) — list wartościowy na zdeklarowaną wartość zł. 1.000, — a skierowaną na adres naszego współwłaściciela p. Dra Oswalda Brüllla od nadawcy: „Rakszawa, T. A., Rakszawa koło Łańcuta.

List ten nie zawierał jednakże gotówki, lecz 29 weksli (rymes) na łączną kwotę zł. 9.495'72 i dol. 171'48, przyczem jako ostatni żyrant figurowała wspomniana firma „Rakszawa“ T. A., jednak bez własnoręcznego podpisu.

Podjęcie to nosiło na sobie wszelkie znamiona przestępstwa, przyczem papiery te nie przedstawiają dla podejmującego je osobnika żadnej wartości, ponieważ z naszej strony czynione są równocześnie kroki sądowe w kierunku uzyskania edyktu amortyzacyjnego. Dlatego też ostrzegamy tą drogą osoby trzecie przed nabyciem tychże weksli, których wykaz zamajduje się u nas, jako dostępny dla zainteresowanych.

Celem jednakże uniknięcia ewentualnych nieprzyjemności procesowych, w późniejszym czasie z tego wyniknąć mogących — jesteśmy gotowi udzielić nagrodę w kwocie

złotych 200,

tej osobie, któraby udzieliła wskazówek, mogących doprowadzić do odzyskania tychże rymes. W razie gdyby więcej osób do tego się przyczyniło, nagroda powyższa zostanie odpowiednio rozdzielona.

PLUTZAR et BRUELL.

Fabryka Sukna w Bielsku.

1210g

poza to od czasu do czasu objeżdżają całą przestrzeń wyznaczoną do kąpieli, w obrębie której dany posterunek ma obowiązek czuwania nad bezpieczeństwem korzystających osób z kąpieli. Dzięki sumiennej i sprawnej służbie ratowniczej Miejskiej Straży Pożarnej na Wiśle podczas ostatnich dni upalnych zostało uratowanych bardzo wiele osób od utonięcia, a liczba uratowanych dochodziła w poszczególnych dniach niejednokrotnie do kilkunastu osób.

ZMARLI: Amalja Feniger l. 18.

## Historia dwóch chińskich waz

Kupione za 200 marek, osiągnęły cenę 300 tysięcy marek

Znaną jest rzeczą, jak znakomicie zorganizowane są wielkie domy towarowe w wielkich miastach: kupno, sprzedaż, kalkulacja cen, wszystko to uregulowane jest najdokładniej i najściślej. A jednak zdarzają się i w domach towarowych rzeczy conajmniej dziwne. Wypadek taki zdarzył się w tych dniach w słynnym domu towarowym Wertheima w Berlinie. W oddziale lamp wystawione tam były od dłuższego czasu dwie niepozorne lampy stołowe, zmontowane na wazach. Wazy te były w posiadaniu pewnej zubożałej rodziny, później jednak przeszły przez różne ręce, aż wreszcie znalazły się we wspomnianym domu towarowym, gdzie wystawiono je na sprzedaż, nie przywiązując do nich żadnej wagi. Cena wynosiła 220 mk. Przez długie miesiące nie znajdował się amator na lampy. Dopiero niedawno zakupił je pewien młody człowiek, który mając zamiar wkrótce się ożenić, zamierzał ofiarować je swej narzeczonej. Tej jednak obie chińskie wazy nie spodobały się, odesłała je więc z powrotem do sklepu. Również u następnego klienta obie lampy nie przetrwały długo, i powędrowały wkrótce z powrotem do Wertheima. Odtąd uchodziły za bezwartościowy grat.

Przypadek chciał, że przed kilku tygodniami znalazł się w domu towarowym Wertheima pewien holenderski antykwaryusz, który poczynił

wszy tam szereg zakupów, zaszedł przy sposobności do działu lamp, gdzie zauważył dziwną parę dość, czarne podstawy obu lamp. Przypały się im wtedy dokładnie i jakież było jego zdziwienie, kiedy owe wazy sprzedano mu jako nowe! Niemniej jednak urwał z ceny 20 marek, poczem kazał sobie obie wazy zapakować, by następnie jaknajprędzej udać się do znajomego rzeczoznawcy niemieckiego, który zbadałszy dokładnie wazy, bez wahania zaofiarował za nie 40,000 marek. Okazało się, że są to dwie wazy starochińskie gatunku „Kang-Hsi“, niebywale drogie. Holenderski antykwaryusz jednak sprzedał obie wazy w Anglii, gdzie osiągnęły cenę 300,000 marek!

Dopiero na podstawie wiadomości w pismach angielskich dowiedział się dom towarowy Wertheima o całej tej historii, którą jak łatwo się domyśleć, nie wywołała u kierownictwa firmy najmniejszego zachwyty, tem mniej, że Wertheim sam ma znakomicie zorganizowany oddział starożytności. Teraz jednak jest już za późno i szkoda nie da się naprawić.

— „MARSZAŁEK PIŁSUDSKI, JAKO PISARZ I MÓWCA“. W dniu 6 sierpnia br., w rocznicę legjonową wyjdzie z druku książka Cezarego Jellentv pt.: „Marszałek Piłsudski, jako pisarz i mówca“. Jest to odczyt, wygłoszony niedawno w szeregu miast.

# Dalsze obrady Kongresu

Dyskusja na plenum — Praca w komisjach

Specjalna służba telegraficzna Ż. A. T.

Zurich, 18 ŻAT. Po przemówieniu Bubera zabrał głos Macenelson, (Palestyna) który ostro krytykuje ogólnosjonistów zarzucając im brak twórczych sił.

Narabin Landaa (Johannisburg) z wielkim rozgoryczeniem mówi o stanowisku rządu palestyńskiego wobec żydowskiej siedziby narowej. Mowca ubolewa nad wytworzoną sytuacją zniewalającą sjonistów do poświęcenia czystości ideałów sjonistycznych(?) z powodu braku funduszy.

Meier Grossmann wyjaśnia stanowisko rewizjonistów. Przemawiali jeszcze red. Fischman, Neidicz i Sołowiejczyk.

Zurich, 18 ŻAT. Z powodu państwowego święta szwajcarskiego odpadły dzisiejsze popołudniowe posiedzenie plenarne. Następne po-

siedzenie plenarne Kongresu odbędzie się dopiero jutro przedpołudniem.

Zurich, 18 ŻAT. Dziś popołudniu toczyły się w dalszym ciągu obrady komisji.

Komisja Agencji rozważała możliwość ewentualnych zmian w układzie z niesjonistami.

Komisja polityczna wybrała podkomisję złożoną z 3 osób, celem opracowania rezolucyj w sprawie Ściany Płacu.

Komisja finansowa rozważała w dalszym ciągu sprawę pożyczki sjonistycznej.

Wreszcie komisja organizacyjna rozpatrywała zmianę ordynacji wyborczej na Kongres w tym kierunku, że czynne prawo wyborcze przy służyć miało tylko oplacającym szkole za dwa lata kongresowe równocześnie.

## Niemcy nie zgodzą się na ustępstwa w sprawie Nadrenji

Stanowisko delegacji niemieckiej w Hadze

Berlin, 18 PAT. Minister spraw zagranicznych Stresemann przyjęty był przedpołudniem na audjencji przez prezydenta Hindenburga, któremu przedłożył obszerny sprawozdanie o przygotowaniach niemieckich do konferencji haskiej. Między prezydentem Hindenburgiem a rządem Rzeszy istnieje — jak donosi „Vossische Ztg“ — zupełna zgoda, co do punktu, iż Niemcy w sprawie kontroli Nadrenji nie mogą się zgodzić na żadne ustępstwa. Niem-

cy gotowe są tylko nawiązać rokowania w sprawie utworzenia komisji, której kompetencje miałyby się kończyć równocześnie z upłynięciem terminu okupacji, a więc w roku 1935. Taką instrukcję otrzymał ma — według zapowiedzi „Vossische Ztg“ — delegacja niemiecka przed wyjazdem na konferencję haską. Rada gabinetowa, która ma się zebrać jutro zaaprobuje prawdopodobnie raz jeszcze to stanowisko zasadnicze.

## Sensacyjna klęska reprezentacji Polski Team Krakowa zwycięża 4:1

Wynik powyższych zawodów treningowych był niespodzianką dla ogółu. Prawdopodobnie najmniej oczekiwał takiego obrotu sprawy kapitan związkowy K. Z. O. P. Nu p. dyr. Billig, mający zresztą szczęśliwą rękę w ustawianiu zespołów reprezentacyjnych. Nie był to wprawdzie idealny skład Krakowa, przewyższał jednak znacznie w linii ataku i pomocy skład reprezentacji Polski.

Jakkolwiek niewykluczone jest, że na tak wysoką przegraną repr. Polski złożyły się fatalne warunki atmosferyczne, to jednak fakt ten nie może stanowczo służyć za usprawiedliwienie albowiem reprezentanci Polski powinni też umieć grać na deszczu. Efektem końcowym wczorajszych zawodów, powinna być grun-

towna rekonstrukcja reprezentacji Polski, zwłaszcza w linii ataku, gdzie zupełnie nie dopisała. Pozatem z reprezentacji Polski dopisali jedynie obrońcy i Kotlarczyk II. Zupełnie inny obraz przedstawiała repr. Krakowa. Tu całość szła składnie i swą ambitną i celową grą zwyciężyła na zwycięstwo. W drużynie krakowskiej na pierwszy plan wybijała się pomoc z Makowskim na środku, trójka środkowa ataku (Ptak, Nawrot, Pazurek) i Koźmin w bramce.

Reszta za wyjątkiem lewo skrzydłowego w zupełności zadowolila. Sędzia p. Rutkowski, zmuszonym był z powodu burzy przerwać zawody na 15 minut przed końcem. Widzów ponad 2000.

PO ZAMKNIĘCIU KRONIKI.

## Znowu gwałtowna burza nad Krakowem

Wczoraj wieczorem przeszła ponownie nad Krakowem niezwykle gwałtowna burza. Niebo pokryło się czarnymi chmurami, poczem spadły na ziemię istne potoki ulewy. Co chwila rozlegały się silne grzmoty piorunów. — Ruch na ulicach zamarł zupełnie. Burza przeciągnęła się niemal do północy.

Wczorajsza burza, podobnie jak ostatnia, wyrządziła szereg szkód w mieście. Najdotkliwiej jednak dał się odczuć brak światła elektrycznego, który był następstwem uderzenia pioruna w turbogenerator elektrowni. Na mieście stanęły również tramwaje i zagasiły lampy łukowe na ulicach.

Załączanie generatora z nową turbiną zaczęto natychmiast po wypadku, naprawa jednak — jak informuje elektrownia — wymaga dłuższego czasu.

## Krwawa zemsta za napad na żonę

Wczoraj w jednym z domów przy ulicy Płaszowskiej w Krakowie rozegrała się krwawa tragedia. W godzinach przedpołudniowych zawezwano Pogotowie Ratunkowe do pobitej na tle nieporozumień sąsiedzkich Drodzowej, żony robotnika, której niejaki Cieluch Grzegorz zadał ciężkie rany na szyi, przecinając jej żyły. Drodzową opatrzył lekarz Pogotowia i odwiózł do szpitala. Gdy wieczorem powrócił do domu Drodz i dowiedział się o zajściu, postanowił się zemścić na Cieluchu; odszukał go i widłami zadał mu tak dotkliwe rany, że ten wkrótce wyzionął ducha. Drodzda aresztowała policja i rozpoznała go. Drodzda aresztowała policja i rozpoznała go. Drodzda aresztowała policja i rozpoznała go. Drodzda aresztowała policja i rozpoznała go.

## Kobiety Dalekiego Wschodu o małżeństwie mieszanym

(Wywiad ze słynną gwiazdą filmową Anną Moy Wong).

„Wschód pozostanie Wschodem, a Zachód — Zachodem, i nigdy nie podadzą sobie dłoni“ — twierdzi R. Kipling. — „Ja jednak, — mówi A. May Wong, — nie zgadzam się z tem zdaniem. Urodziłam się, choć jestem Chinką, na Zachodzie i uważam się za pełnoprawną obywatelkę Zachodu. Tak bywa dzisiaj z wielu Chinkami.

Mam dla mężczyzn Zachodu tyleż podziwu i uczucia, co i dla moich rodaków ze Wschodu. Jestem jednak zupełnie niezależną w moich uczuciach i w moich dążeniach na przyszłość.

Praktyka małżeństw mieszanych wykazała, że mężczyźni i kobiety różnych ras mogą żyć ze sobą szczęśliwie i w zgodzie. Ale ci ludzie muszą wypracować ponad poziom przeciętności, muszą mieć odwagę przeciwstawienia się konwenansom i opinii otoczenia. Znam pewnego Anglika, który ożenił się z księżniczką Mandzurską i żyje z nią bardzo szczęśliwie. Uratował ją w czasie rewolucji chińskiej. Tak i subtelność księżniczki obroniły małżeństwo przed rozterką wewnętrzną. Szczęście swoje oparli nie na blasku i szyku zewnętrznym, lecz na harmonii i na zgodzie domowej.

Jeżeli wyjdę za mąż, będę się kierować tą samą zasadą. Ohdarzę mem uczuciem tylko mężczyznę, o mocnym charakterze i dużej odwadze, aby mógł i potrafił mnie obronić i opiekować się mną. A gdybym nawet wyszła za białego, — pozostaną zawsze Chinką. Nie cenię ludzi, którzy wyperają się swej narodowości.

Małżeństwo szczęśliwe musi być oparte na wzajemnej tolerancji i zrozumieniu. Obie strony winny szanować swą indywidualność i nie poświęcać nic z niej. Tylko pod tym warunkiem może istnieć wzajemny szacunek.

Gdy uczęszczała do szkoły chińskiej w Los Angeles, miała jako towarzyszkę sporo Chinek, które, tak samo, jak i ja, znajdowały się zdala od ojczyzny. Jedną z moich koleżanek jest dzisiaj szczęśliwą małżonką Amerykanina. Ale wśród znajomych i krewnych jego powstał krzyk oburzenia, gdy zakomunikował im o swym zamiarze poślubienia „piękności Wschodu“. On jednak był na tyle mądry, iż obrał sobie inny kraj na miejsce pobytu i tam założył swe ognisko rodzinne. — Inny znów biały zakochał się w pięknej Chince, — a warunki były te same, co w pierwszym wypadku. Ale charakter jego był zbyt słaby. Poddał się on opinii otoczenia i zerwał ze swą ukochaną.

Ludzie słabego charakteru nie powinni łączyć się z kobietami Wschodu. Taki stosunek wymaga mocnego charakteru i pogłębienia duchowego. — Małżeństwom t. zw. mieszanym grozi zawsze niebezpieczeństwo, jeśli obie strony nie są przygotowane na to, aby stawiać mężnie czoło przeciwnościom i utartym konwenansom, aby nie ulec naciskowi otoczenia.

Taki są i moje poglądy na tę sprawę. Ale jestem dotychczas wolna. Pracuję, poświęcam cały mój czas twórczości filmowej i scenie. Czuję się tymczasem szczęśliwą i zadowoloną.

## Koniec wielkiego strajku tkackiego w Indjach

Wiedeń, 18 PAT. Według doniesień dzienników z Bombaju, uważać można strajk robotników tkackich w Bombaju, trwający 7 miesięcy za zlikwidowany. Przeszło 100.000 robotników tkackich powróciło do pracy. Koła przedsiębiorców tkackich w Bombaju śledzą z wielkim zainteresowaniem przesilenie w angielskim przemyśle włókienniczym. Koła te sądzą, że dłuższe trwanie lokautu w Anglii wpłynie korzystnie na rynek bawełniany w Bombaju.

— ZABRAŁ WALIZĘ PEŁNĄ, A ZOSTAWIŁ PRÓŻNĄ. Lewin Luser, student praw, zam. w Warszawie, zgłosił, że w pociągu między stacją Nowy Targ—Kraków, nieznanemu sprawcy zamienił mu walizę płócienną z garderobą wart. 250 zł. za próżną walizę.

— TRAGEDJA MATKI. Wczoraj w godzinach popołudniowych usiłowała się rzucić wraz ze swem niesłubnym dzieckiem pod przejeżdżający tramwaj na ul. Kazimierza Wielkiego Chudzik Aniela, robotnica, czemu jednak przeszkodził przechodnie, Wymienioną doprowadzono na Komisarjat i oddano pod opiekę jej siostry Józefy Sielebnowskiej w Bronowicach Białych



**Wolne posady**

**KORESPONDENTKĘ** ze stenografią polską i niemiecką przyjmie się natychmiast. Oferty do Adm. Now. Dziennika pod „Bardzo biegle”.

**POSZUKUJĘ** praktykantki do sklepu „Paw” Kraków, Florjańska 4, w sieni. 1966er

**POSZUKUJĘ** praktykanta inteligentnego do wstąpienia od zaraz. Harry Grünberg, Wiślna 9. 1161g

**CHŁOPCA** do praktyki kucharzkiej przyjmę za raz Grubner, Grodzka 1. 55. 1200g

**POSZUKUJE** się praktykanta z dobrego domu do sklepu skór na Śląsku Cieszy. Zgłoszenia przesyłać pod poczta Działdziej str. 55. 1962x

**PRAKTYKANŃKA** z ukończoną 4 gimn., handlową lub przemysłową — pierwszeństwo osobom z radjospętnem — poszukuje firm „Radjoswiat”, Kraków, Florjańska 2. 1040er

**Posad poszukują**

**BUCHALTER** samodzielny korespondent polsko-niemiecki, poszukuje posady. Zgłoszenia do Adm. pod „Zaraz”. 1193g

**PRAKTYKANTKA** biurowa znająca buchalterję, korespondencję, pisząca na maszynie poszukuje posady. Zgłoszenia „I. H. zaraz” do Adm. N. Dziennika. 1203g

**PODRÓŻUJĄCY** pracownicy objeżdżający całą Polskę poszukuje zastępstwa branża obojętna. Zgłoszenia do Adm. N. Dzien pod „Zdolny 96”. 1202g

**Lokale**

**LOKAL** frontowy parterowy przy ul. Poselskiej 9 w Krakowie do wynajęcia. Wiadomość u dozorczy. 1951x

**MIESZKANIE** dla panienki u samotnej wdowy od zaraz do wynajęcia. — Taubman, Bocheńska 8.

**OGŁOSZENIE LICYTACJI**

Celem oddania w przedsiębiorstwo wykonanie budowy 8 stacyj transformatorowych a mianowicie:

- 2 w Płaszowie
- 1 przy ul. Prądniczej
- 1 na Olszy
- 1 w Prokocimiu
- 1 na Woli Justowskiej
- 1 na Prądniku Białym
- 1 w Bronowicach Małych

Dyrekcja Elektrowni miejskiej rozpisuje niniejszym licytację ofertową zastrzegając sobie: dowolny podział w oddaniu budowy stacyj transformatorowych poszczególnych przedsiębiorcom bez względu na wysokość oferty, względnie niezatwierdzenie żadnej z wniesionych ofert.

Plany, warunki ogólne i szczegółowe przeglądać można w biurze budowlanem Elektrowni miejskiej w Krakowie, ul. Dajwór 27, między godziną 10—2 popołudniu, gdzie również można otrzymać formularze ofertowe. Oferty należy ostatecznie i zaopatrzone kwitem na złożone w kasie Elektrowni miejskiej wadium w wysokości 2 proc. sumy ofertowej, wnieść na przepisanych formularzach ofertowych w temże biurze do dnia 16-go sierpnia 1929 roku, godz. 10 przedpołudniem, poczem tego samego dnia o godzinie 12-tej nastąpi otwarcie ofert w sali posiedzeń Magistratu.

Oferty później wniesione albo bez wadium lub niesporządzone wedle norm nie będą uwzględnione.

**Dyrekcja Elektrowni Miejskiej w Krakowie.**

**Różne**

**BRAND** Józef ur 1907 unieważnia zgubioną książeczkę wojskową wydaną przez P. K. U. Kraków. 1195g

**UNIEWAŻNIAM** zgubioną książeczkę wojskową na nazwisko Kania Michał ur. 1897 wydaną przez PKU. Bielsko 1005g

**OFICEROWIE REZERWY!** Czapki, pasy, szable, drelichy, oraz wszelkie przybory wojskowe, najtaniej: Cencor, Kraków, Szewaka 18, półpiętro. 1885er

**UNIEWAŻNIAM** się zgubioną kartę wojskową Beli Birnbauma r. 1908. Wydaną przez Magistrat krakowski. 1207g

**ZDROJOWISKA**

**RABKA** 1 lub 2 pokoje i kuchnia na sieni — br korzystnie do wynajęcia. Wiadomość: Faber, Kraków, Stradom 1. 25. 1937er

**GINNAZJUM KOEDUK. T-wa ZYD. SZKÓŁ ŚREDNICH w SUWALKACH**

**poszukuje ŁACINISTY (KI)** do wszystkich klas. Warunki dobre. Kandydaci (tki) z odpowiednimi kwalifikacjami zechcą nadsyłać oferty do Dyrekcji Gimnazjum. 1936x

**PISTOLET**



straszak Nr. 6 zagranicznej roboty, naboje metalowe kal. 6 mm. Huk ogromny, obrona od złodziei, mieszkań, letnisk, wozów, rowerów. samochodów odstrasza wrony i złodziei od ogrodów owocowych i t. p.  
Wysyłamy pocztą bez pozwolenia. Cena z przesyłką Zł 12.—. Sześć naboje 5 Zł, futerał 250 Zł, oliwa i Zł. — Wybór jak przed wojną platowców Savage, Colt, Wabley, Mauser, Lignose, Browning i inne. Przybory do rybactwa. — Wyciąg i sachewad. Składnica broni, amunicji i przyb. sport. T. PALKOWSKI Warszawa, ulica Emilji Plater Nr. 22/226. 1721ek

**Ważne dla lotników!**

LEŻAKI w dobrem wykonaniu od Zł. 11, poleca Samuel LANDESDORFER Handel towarów żelaznych KRAKÓW-PODGÓRZE, RYNEK 13

**Underwood, Remington, Smith & Bros**

i inne maszyny do pisania okazjonalnie, bajecznie tanio poleca Max Löwenstein Kraków Zwierzyniecka 8, II. p.

**!ZADAĆ WSZEDZIE!**

**POTOKOL**

SZTUCZNY ROŚLINNY  
TŁUSZCZ JADALNY  
GWARANTOWANEJ CZYSTOŚCI  
BARDZO EKONOMICZNY  
ZAWIERAJĄCY 100% TŁUSZCZU

poleca też: Olej rycynowy medyczny i techniczny  
Olej lniany rafinowany i techniczny  
Olej rzepakowy jadalny i techniczny  
Olej kokosowy techniczny  
Masło roślinne „Potokana” (margaryna)

**WINCENTY MOSZKOWSKI, KRAKÓW**  
Mikołajska L. 32 — Telefony Nr. 2419, 4140

Główny zastępca i skład fabryczny  
Sp. Akc. Fabryki Olejów i Tłuszczów Roślinnych  
J. D. POTOKA Synowie Będzin-Małobąd

**NAJNOWSZE MATERJAŁY NA FIRANKI**

poleca fabryka firanek  
**M. WEITZ, KRAKÓW, UL. GRODZKA L. 71**  
obok Wawelu końcowy sklep. — Telefon Nr. 1858.

**HUMOR ZAGRANICZNY**



Człowiek, który swoją kabinę wykorzystał do ostatniej chwili.

**ROBOTY SZKLARSKIE i LAKIERNICZE**

po cenach przystępnych i na dogodnych warunkach wykonuje **EMANUEL GLASER** Kraków XXII, ul. Wielicka 1

**MEYERS LEXIKON**

Die neue siebente Auflage in 12 Halblederbänden wird Mitte 1930 vollständig sein und etwa 363 Rm. kosten

**MEYERS LEXIKON**

verbindet zeitgemäß knappe Fassung und Übersichtlichkeit mit größter Reichhaltigkeit in Text, Bildern und Karten

**MEYERS LEXIKON**

gibt auf jede Frage sofort unzählbar richtige Antwort und ist der zuverlässigste Berater in jeder Lebenslage

**MEYERS LEXIKON**

ersetzt eine umfangreiche Büchersel und ist deshalb billig. Bequeme Teilzahlungen erleichtern die Anschaffung

**MEYERS LEXIKON**

ist durch jede Buchhandlung, die auf Wunsch ausführliche Ankündigungen mit Bezugsbedingungen sendet, zu beziehen

Näheren Informationen in der Sache Lexykona udziela: S. FRIEDMAN, WADOWICE.

**REKLAMA DZWIGNIA HANDLU**